
 

 

 

 

 

ฉบับที ่73/2567                       วันที่ 30 กรกฎาคม 2567  
 

    มาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับเข้ามาท างานในประเทศ 
     

นายพรชัย  ฐีระเวช ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า  
เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2567 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างาน 
ในต่างประเทศให้กลับเข้ามาท างานในประเทศ ซึ่งเป็นมาตรการที่จะสนับสนุนให้คนไทยที่มีความสามารถที่ท างาน 
ในต่างประเทศกลับเข้ามาท างานในประเทศ โดยเฉพาะบุคลากรที่มีศักยภาพและความเชี่ยวชาญในกลุ่มอุตสาหกรรม
เป้าหมายที่เป็นกลุ่มอุตสาหกรรมส าคัญในการพัฒนาประเทศและสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ โดยมีรายละเอียดมาตรการ 
ดังนี้ 

1. ระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้เข้าร่วมมาตรการ  
ตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572 

2. สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
   2.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ลูกจ้าง)  

ลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการหักภาษี ณ ที่จ่ายเหลืออัตราร้อยละ 17 ของเงินได้  
ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ
อุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายว่าด้วยการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรม
เป้าหมาย กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือกฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ซึ่งเมื่อผู้มีเงินได้
ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่กฎหมายก าหนดแล้วต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงกว่าร้อยละ 17 ของเงินได้  
โดยต้องเป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572 ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด  

2.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล (นายจ้าง)  
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายว่าด้วย

การเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน 
หรือกฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกสามารถหักรายจ่ายที ่จ่ายเงินเดือนตามสัญญาจ้างแรงงาน 
ของลูกจ้างซึ่งมีคุณสมบัติตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยเป็นการจ่ายเงินเดือนระหว่างวันที่กฎหมาย 
มีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2572 ได้จ านวน 1.5 เท่า ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด 

3. หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการเข้าร่วมมาตรการ 
 3.1 กรณีผู้มีเงินได้ (ลูกจ้าง) 

3.1.1 ผู้เข้าร่วมมาตรการจะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
1) วุฒิการศึกษาไม่ต่ ากว่าปริญญาตรี 
2) ประสบการณ์ท างานในต่างประเทศไม่ต่ ากว่า 2 ปี โดยมีเอกสารรับรองการท างาน 

จากนายจ้างในต่างประเทศหรือเอกสารอ่ืนใดที่ยืนยันประสบการณ์ท างานในต่างประเทศ เช่น สัญญาจ้างงาน  
หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายจากรายได้จากการท างานในต่างประเทศ หรือเอกสารอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกัน 
เป็นต้น  
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3) ต้องเดินทางกลับเข้าประเทศไทยในช่วงเวลาตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ  
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 

4) เป็นลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงานในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ
อุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายที่ก าหนด และได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร  
โดยต้องเริ่มท างานตามสัญญาจ้างแรงงานในช่วงเวลาวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 

5) ต้องไม่เคยท างานในประเทศไทยในปีภาษีที่มีการเริ่มใช้สิทธิลดหย่อนอัตราภาษีเงินได้ 
6) กรณีที่ ใช้สิทธิลดอัตราภาษี เงินได้ ในปีภาษี ใดเป็นครั้ งแรก ต้องไม่ ได้ เข้ามาอยู่ 

ในประเทศไทยก่อนปีภาษีที่ใช้สิทธินั้นอย่างน้อย 2 ปี หรือถ้าเข้ามาอยู่ในประเทศไทยในช่วง 2 ปีก่อนหน้านั้น ต้องอยู่เพียง 
ชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีนั้น ๆ 

7) ในปีภาษีที่ ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ จะต้องอยู่ ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่ ง 
หรือหลายระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดไม่น้อยกว่า 180 วันในปีภาษีที่ใช้สิทธินั้น เว้นแต่ปีภาษีแรกและปีภาษีสุดท้าย 
ที่ใช้สิทธิจะอยู่ในประเทศไทยน้อยกว่า 180 วันก็ได้ 

3.1.2 ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่กรมสรรพากรก าหนด 
3.1.3 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการนี้

กรมสรรพากรสามารถก าหนดเพิ่มเติมได้ตามสมควร 
3.2 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (นายจ้าง) 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประสงค์จะใช้สิทธิต้องแจ้ง รายละเอียดของผู้มี เงินได้ 
ที่เป็นลูกจ้างซึ่งจะใช้สิทธิลดอัตราภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา ตามข้อ 2.1 โดยต้องมีข้อความและเอกสารประกอบ 
อย่างน้อยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดผ่านสรรพากรพ้ืนที่ที่สถานประกอบกิจการตั้งอยู่ภายในวันสุดท้าย  
ของปีภาษีแรกที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิ ในการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
ต้องเป็นผู้รับรองว่าข้อมูลและเอกสารที่แจ้งต่อกรมสรรพากรมีความถูกต้องและเป็นความจริง  

ทั้งนี้ โฆษกกระทรวงการคลังกล่าวเพ่ิมเติมว่า การด าเนินมาตรการดังกล่าวเป็นการดึงดูดคนไทย 
ที่มีศักยภาพให้กลับเข้ามาท างานในประเทศไทยในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายซึ่งจะเป็นการเพ่ิมจ านวนบุคลากรที่มีความรู้
ความเชี่ยวชาญในสาขาอุตสาหกรรมที่มีความจ าเป็นต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศไทย เพ่ิมขีดความสามารถ  
ในการแข่งขัน และกระตุ้นให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจ 

 
----------------------------------------------------------------- 
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